​CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA​
​P A L Á C I O   V O T U R A​

​Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700​
​CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP​

​INDICAÇÃO​

​Indica​ ​ao​ ​Prefeito​ ​Municipal​ ​a​​necessidade​​de​​retirada​
​de​ ​árvore​ ​que​ ​compromete​ ​o​ ​passeio​ ​público​ ​na​ ​Rua​
​João​ ​de​ ​Campos​ ​Bueno,​ ​nº​ ​73,​ ​no​ ​Jardim​ ​Morada​ ​do​
​Sol, para posterior reparo do calçamento.​

​Excelentíssimo Senhor Presidente.​

​Apresento​ ​à​ ​Vossa​ ​Excelência,​ ​nos​ ​termos​ ​do​ ​artigo​ ​163​ ​do​
​Regimento​ ​Interno​ ​desta​ ​Egrégia​ ​Casa​ ​Legislativa,​ ​a​ ​presente​ ​Indicação​ ​ao​
​Excelentíssimo​ ​Senhor​ ​Prefeito​ ​Municipal,​ ​para​ ​que​ ​determine​ ​ao​ ​setor​
​competente​​a​​retirada​​da​​árvore​​localizada​​na​​Rua​​João​​de​​Campos​​Bueno,​​nº​
​73,​ ​no​ ​Jardim​ ​Morada​ ​do​ ​Sol,​ ​conforme​ ​Processo​ ​Administrativo​ ​nº​
​18.662/2025,​​protocolado​​em​​14​​de​​agosto​​de​​2025,​​bem​​como​​a​​recuperação​
​do passeio público no referido endereço.​

​Assunto:  Urbanismo/Meio Ambiente​

​JUSTIFICATIVA:​

​A​​árvore​​em​​questão​​provocou​​a​​destruição​​total​​do​​passeio​​público,​
​impossibilitando​​a​​passagem​​de​​cadeirantes​​e​​comprometendo​​a​​mobilidade​​de​
​idosos,​ ​crianças​ ​e​ ​pedestres​ ​em​ ​geral.​ ​O​ ​risco​ ​de​ ​acidentes​ ​é​ ​iminente,​
​especialmente​ ​em​ ​dias​ ​chuvosos,​ ​quando​ ​o​ ​desnível​ ​e​ ​as​ ​raízes​ ​expostas​
​tornam o local ainda mais perigoso.​

​O​ ​morador​ ​já​ ​realizou​ ​diversos​ ​protocolos​ ​junto​ ​à​ ​Prefeitura​
​solicitando​ ​a​ ​remoção​ ​da​ ​árvore,​ ​para​​que​​possa​​realizar​​o​​reparo​​do​​passeio​
​público, porém, até o momento, não obteve retorno.​

​Diante​ ​do​ ​exposto,​ ​INDICO,​ ​com​ ​urgência,​ ​que​ ​a​ ​municipalidade​
​determine​ ​à​ ​Secretaria​ ​de​ ​Serviços​ ​Urbanos​ ​e​ ​Meio​ ​Ambiente​ ​a​ ​retirada​ ​da​
​árvore​​e​​a​​recuperação​​do​​passeio​​público​​na​​Rua​​João​​de​​Campos​​Bueno,​​nº​
​73,​​no​​Jardim​​Morada​​do​​Sol,​​garantindo​​segurança,​​acessibilidade​​e​​melhores​
​condições de circulação aos pedestres.​

P
R

O
T

- C
M

I 5509/2025
06/11/2025 16:50
IN

D
 2886/2025

DESPACHADA
32ª Sessão Ordinária - 10/11/2025
Presidente: TÚLIO JOSÉ TOMASS DO COUTO

​CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA​
​P A L Á C I O   V O T U R A​

​Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700​
​CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP​

​FOTO DO LOCAL:​

​Sala das Sessões, em 06 de novembro de 2025.​

​DANILO BARNABÉ​
​Vereador​

		2025-11-06T16:25:44-0300
	DANILO BERTIPAGLIA BARNABE:27951040835